
Vnitřní oznamovací systém 

 

 

Povinný subjekt: Základní škola Choltice, okres Pardubice, Lipoltická 245, Choltice, 53361 

Příslušná osoba: Barbora Augustinová 

Telefonní číslo: +420 605 265 508 

E-mail: oznamovatel@zscholtice.cz 

 

 

Způsoby oznamování 

Oznámením se rozumí oznámení fyzické osoby obsahující informace o možném porušení právních 

předpisů podle zákona 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, o jehož spáchání se oznamovatel 

dozvěděl v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou činností. Za práci nebo obdobnou činnost se 

považuje: 

• závislá práce vykonávaná v základním pracovněprávním vztahu, 

• služební poměr, 

• dobrovolnická činnost, 

• odborná praxe, stáž. 

V souladu s ustanovením § 9 odst. 2, písm. b) bodu 3. zákona o ochraně oznamovatelů se vylučuje 

příjem oznámení od osob, které pro povinný subjekt nevykonávají práci nebo obdobnou činnost podle 

výše uvedených kategorií. 

 

Jaké jednání má být oznamováno? 

Zákon umožňuje podávat oznámení v několika různých rovinách. Můžete učinit oznámení a ochrana dle 

Zákona vám bude náležet, pokud jste svědky jednání, které:  

• má znaky trestného činu (např. na pracovišti jste svědky krádeže, zpronevěry, podvodu, 

porušení povinností při správě cizího majetku, podplácení, poškození a ohrožení životního prostředí, 

porušení předpisů o pravidlech hospodářské soutěže);  

• má znaky spáchání přestupu, za který právní předpis stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je 

alespoň 100 000 Kč;  

• porušuje zákon o ochraně oznamovatelů (například jste svědky, kdy byl oznamovatel vystaven 

odvetným opatřením);  

• porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti: finančních služeb, povinného 

auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů a finančních trhů,  

• daně z příjmů právnických osob,  

• předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu,  

• ochrany spotřebitele,  



• souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti,  

• bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích,  

• ochrany životního prostředí,  

• bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví,  

• radiační ochrany a jaderné bezpečnosti,  

• hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek,  

• ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví,  

• ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací a informačních 

systémů,  

• ochrany finančních zájmů Evropské unie, nebo  

• fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle práva 

Evropské unie.  

Nemusíte být u dokonání takového jednání, kterým dojde k porušení výše uvedených oblastí, postačí, 

pokud máte podezření, že takové jednání hrozí a máte důvodné pochyby, že by mohl následek v 

budoucnu nastat.  

Pod rozsah Zákona a vaši ochranu však nebudou spadat oznámení, či části oznámení, které mohou 

bezprostředně ohrozit podstatný bezpečnostní zájem České republiky ve smyslu § 3 odst. 3 písm. a) 

Zákona, jako jsou zejména svrchovanost, územní celistvost a demokratické základy České republiky, 

vnitřní pořádek a bezpečnost, včetně kritické infrastruktury a informačních systémů veřejné správy, 

životy a zdraví osob ve větším rozsahu, ochrana informací o veřejných zakázkách v oblasti obrany nebo 

bezpečnosti, ledaže je zadávání těchto zakázek upraveno předpisem Evropské unie, plnění 

mezinárodních závazků v oblasti obrany, významné bezpečnostní operace a bojeschopnost 

ozbrojených sil České republiky. Dále jsou vyloučena další oznámení uvedená v § 3 odst. 3 Zákona. 

 

Důležité informace před podáním 

Můžete podávat pouze pravdivá a autentická oznámení. Nelze podávat vědomě nepravdivá oznámení. 

Pokud toto učiníte, Zákon vás nechrání a mohou proti vám být přijata následná opatření a můžete nést 

následky jak ze strany povinného subjektu, tak ze strany poškozené osoby a státních orgánů.  

Při podávání oznámení se také nelze dopouštět jednání, které by naplnilo skutkovou podstatu trestného 

činu. 

 

 

 

Oznámení je možné podat 

a) písemně, v listinné podobě předat osobně, v uzavřené obálce. 
b) písemně prostřednictvím poštovních služeb doporučeným dopisem, nebo dopisem 

s doručenkou, s označením neotvírat 
c) písemně elektronicky zasláním na e-mailovou adresu, k níž má přístup pouze příslušná osoba 

oznamovatel@zscholtice.cz 
d) ústně osobně, pokud o to oznamovatel požádá a s příslušnou osobou si domluví místo a 

termín. Osobní podání oznámení vám bude umožněno v přiměřené lhůtě po podání vaší 



žádosti, nejpozději však do 14 dnů nebo ústně telefonicky (bude pořízena zvuková nahrávka), 
na telefon č. 605 265 208 
 
 

Jak je oznámení řešeno? 

Po podání oznámení vás nejpozději do 7 dnů od přijetí oznámení příslušná osoba informuje o přijetí 

oznámení. Informováni nebudete pouze v případě, že o to výslovně v oznámení požádáte, nebo je 

zřejmé, že by informováním o přijetí oznámení došlo k prozrazení vaší totožnosti jiné osobě než 

příslušným osobám, aniž byste k tomu udělili souhlas.  

Příslušná osoba následně v 30 dnech od přijetí oznámení prošetří okolnosti oznamovaných skutečností, 

a to na základě informací vámi poskytnutých v oznámení. Příslušná osoba bude v rámci prošetřování 

posuzovat důvodnost vašeho oznámení a bude získávat další potřebné informace pro posouzení 

důvodnosti. Na základě posouzené důvodnosti vás ve lhůtě 30 dnů ode dne přijetí oznámení příslušná 

osoba informuje o:  

• prodloužení lhůty o dalších 30 dnů (maximálně lze prodloužit lhůtu 2x),  

• důvodnosti oznámení a navržených opatřeních,  

• nedůvodnosti oznámení a možnosti podat oznámení u orgánu veřejné moci,  

• skutečnosti, že se nejedná o oznámení podle Zákona.  

 

 

Externí oznamovací kanál 

Oznamovatel se může obrátit na oznamovací systém zřízený Ministerstvem Spravedlnosti. Více 

podrobností o ochraně oznamovatelů a možnost podat oznámení ministerstvu jsou k dispozici na: 

https://oznamovatel.justice.cz. 

 

Ochrana osobních údajů 

Ve smyslu čl. 13 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v 

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (GDPR) Vás tímto 

informujeme, že v souvislosti s provedením oznámení může docházet ke zpracování Vašich osobních 

údajů. 

Na základě provedení oznámení budou zpracovávány osobní údaje, které v oznámení sami uvedete, a 

dále údaje, které již osoba, vůči níž oznámení činíte, zpracovává na základě Vašeho právního vztahu k 

této osobě, vždy však pouze v nezbytném rozsahu pro posouzení oznámení v souladu s čl. 17 směrnice 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2019/1937 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie. 

Osobní údaje uvedené v oznámení, které nejsou potřebné pro vyřízení oznámení, nebudou dále 

zpracovávány. 

Osobní údaje jsou zpracovávány pro účely vyřízení oznámení a dodržení archivační lhůty ve veřejném 

zájmu. Titulem pro zpracování osobních údajů je plnění zákonné povinnosti vyplývající z čl. 8 a násl. 

směrnice o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie ve smyslu čl. 6 odst. 1 písm. c) GDPR. 

Osobní údaje budou zpracovávány po dobu řešení oznámení a po dobu pěti let od skončení tohoto 

řešení. 

V souvislosti se zpracováním Vašich osobních údajů Vám svědčí právo na přístup k těmto osobním 

údajům a informace o účelech a způsobech tohoto zpracování, právo na opravu chybných osobních 

údajů a právo na výmaz nezákonně zpracovávaných osobních údajů. Svá práva můžete uplatnit 

prostřednictvím elektronické oznamovací platformy nebo běžnými komunikačními kanály osoby, vůči 

https://oznamovatel.justice.cz/


níž oznámení činíte. Nebudete-li spokojeni s vyřízením svého uplatněného práva, máte právo podat 

stížnost k Úřadu pro ochranu osobních údajů prostřednictvím e-mailové adresy posta@uoou.cz. 

 


